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GARANŢII
In afacerile com erciale de 

împrumut, garanţii sau che/.ăşii 
îndeplinesc un rol hotărâtor. 
Fără girul unei persoane solva­
b ile nu se poate împrumuta cu 
poliţa de la  nici o  bancă. In 
caz de  insolvabilitatea debito­
rului, creditorul să aibă de unde 
se despăgubi: din averea ga­
rantului.

O  chestie de umanitate face pe 
omul simţitor la nevoile  altuia 
să nu-i refuze rugămintea şi să 
primească girul. Ce însemnează 
o  iscălitură ? Nu scoţi bani din 
buzunar să te resimţi. Prietenia 
sau legăturile de  rudenie pre­
zintă încredere de cinste şi pune 
tualitate.

Ce se întâmplă după oferirea 
unei simple iscălituri, se ştie 
O  ştiu mulţi nenorociţi care au 
plătit cu vârf şi îndesat, nu numai 
capetele dar şî procentele ani 
şi ani de-arândul. Unii s’au îm 
prumutat şi au benchetuit, iar 
alţii au înghiţit în sec. au bles 
temat, şi-au osândit familia 
şi-au rupt d e  la  gură şi au a 
chitat împrumuturile fie a le unor 
nemernici, fie a le unor neno 
reciti*

Şi astăzi mănâncă mulţi pâinea 
aceasta amară a facerii de bine 
prietenilor sau cunoscuţilor. A c  
tele de porfoiiu ale băncilor 
sunt pline de numele acestor 
victime. Judecătoriile osândesc 
în regulă, garanţii, ba uneori 
mai a les acum mai bate şi doba 
la uşile unora să Ie vândă lu 
crunte din casă. pentru datorii 
pe care ei nu le-au făcu t pentru 
nişte bani, pe care e i nici nu 
i-au văzut.

Ştiu cu to t» lucrurile acestea 
V inovaţii binelui făcut Ia o mare 
strâmtorare, se întâlnesc şi 
văd în multe părţi. Cunosc un 
prieten care îndurându-se de un 
desnădâjduri i-a girat 5000 de 
lei. T icălosu l de trei ani nici 
capul nu-1 doare, iar prietenul 
meu plăteşte, din gros, la pro­
cente şi la capital. Altul a girat 
pentru 90.000 de lei. Datornicul 
a  pierdut tot, iar garantul of 
tează blastamă şi plăteşte. Altul 
mi se tânguia, z ile le  acestea, 
cum de vre-o 6 ani a  împrumutat 
pe un nepot cu 6000 lei Nici 
măcar o scrisoare să-l întrebe 
de sănătate nu i-a mai trimis

PR ĂBU ŞIR EA IDOLULUI
In sfârşit —  după o lungă 

şi zădarn ică  rezisten tă  .întru 
d iabo lică  p ersevera re  spre 
ruina totală a  tuturor re z e r ­
v e lo r  de  v ia ţă  a le  ţârii —  gu­
vernu l Maniu —  idolul (c e l cu 
fa ta  d e  sm oală  şi cu privireal 
stranie, din altă lum e) —  s a l 
prăbuşit.

S’a  prăbuşit defin itiv ş i ire ­
m ediabil, sub och ii noştri ne­
păsători ş i sub prăpastia nea­
gră, de  fund de  iad, pe  care  
ş i-a  săpat-o, z i de zi, cu în­
treg  sistemul lui d răcesc  de 
sugrum are a  o r ică re i porniri 
d e  v ia ţă  naţională, d e  p rogres 
şi d e  bunăvoinţă.

N ici o  m irare p e  nici o  fată. 
N ici un sem n d e  nedum erire. 
Prăbuşirea e ra  c eva  unanim 
dorit —  un even im ent presim ­
ţit d e là  un capăt la  altul a l 
tării, aşteptut cu fie ca re  ră ­
sărit d e  soare  şi rostit în ru­
găciun ile  de  fie ca re  seara. 
A şa  că  n 'a  mai surprins pe 
n im en i,'c i, d im potrivă, a  p ro­
voca t un form idabil suspin de 
uşurare, in toată su flarea ro ­
m ânească din ce le  ' patru un­
ghiuri a le  tării.

A ceas ta  e, în genere, plata 
trădării. Pehtrucă, în adevăr, 
guvernul M aniu s’a  făcut v i­
novat de  uricioasă trădare

faţă de  popor.
A du ceti-vă  am inte cum a 

ven it la  putere.... E ra socotit 
drept o ultimă re ze rvă  a  nea­
mului. Z e c e  ani a  crescut cu 
poporu l —  cu nevoile , cu ne-l 
cazu rile  şi suferinţele lui. S’a 
hrănit din pâinea neagră şi 
săracă  a  ţăranului. S ’a  răco­
rit cu apa  lim pede a  rîurilor 
din care  se în v io rează  plugarul. 
S’a  îndulcit cu roapele  pom ilor. 
Şi s ’a  identificat cu v ia ţa  
umilă şi n evo ieşă  a  oropsiţilor 
de la  talpa tării. D even ise un 
ido l sa lvator a l nostru, a l tu­
turor.

Am arn ică  şi crudă ne fu 
deziluzia. Socotisem  drept idol 
pe  un ord inar aspirant ia... 
m âna puterii. Despărţirea se 
făcuse demult. Demult se des­
prinsese e l din comuniunea 
noastră de dragoste, de  ne­
cazu ri de bucurii. D eaceea 
prăbuşirea n’a  m ai Im presio­
nat pe nimeni.

D u că-se ! P ra f şi pulbere să 
se a leagă  din guvernul acesta 
ca re  a  făcut pra f şi pu lbere 
toată organ izaţia  şi aşezăm in- 
te le  noastre de stat cu ab ia 
60 ani de existentă.

Depe urma lui ne v a  ră ­
mâne, însă, am intirea desgus- 
tătoare a  celu i m ai pârdalnic

şi m ai neputincios dintre gu­
verne: O stab ilizare fă ră  ro a d e ; 
o politică internă şi externă 
detestab ilă ; o deva lo r iza re  a 
singurei noastre b ogă ţii: re ­
colta a g r ic o lă ; o dem onetizare 
a  bogăţiilor soiului ş i subso­
lului ; o  lovitu ră de moarte 
dată industriei na ţionale ; o 
m onopolizare a  tuturor surselor 
de venituri bu geta re ; o totală 
am anetare la  străini —  C asele 
autonome : cea  mai form ida­
bilă fabrică  de irosit franci 
(câte  8.000 le i salar pe o r ă !);  
un nemaipomenit iureş în bu­
getul statului şi aşa destui de 
secătu it; o drăcească  goană 
după diurne —  încasate sub 
orice  formă, sub or ice  r isc şi 
din orice  f o n d u r i ş .  a. m. d

Pun punct. Nu mai continuu, 
căci a r  fi să nu mai isprăvesc. 
E lung pomelnicul fărădelegilor. 
A tâta  pot spu ne: să le  fie  
existenta grea, ca  o  piatră de 
moară, aşa cum ni s ’a făcut 
v ia ta  noastră.

Şi ne îndreptăm  nădejdile 
înspre R ege şi înspre Dum­
nezeu, rugându-I să  aibă în 
sfânta L o r  p ază  Ţa ra  şi P o­
porul acesta, prea  din cale- 
a fară  de răbdător, exasperant 
de tolerant şi inervant de în­
durător. C. N. TURCU

Un^diagnostic
autorizat

BILANŢ SAPTAMANAL

banii
mai
sau măcardar de cum 

parte din eil__
Ce se mai întâmplă însă ?| 

Din această şărlătănie şi hoţie 
îşi perd leftereaua şi cei care] 
ar vrea să fie cinstiţi- Se spui 
beră orice rază cât de timidă 
de încredere în cuvântai seme 
nului, se învârtoşează inimile şi 
se impétrese sufletele chiar şi 
a  celor mai binevoitori oameni
Şi atunci la un împrumut cu to|i sor­
tii de achitare, nevoiaşul trebuie să 
alerge ca un prepelicar de vânătoare 
si să colinde zi. si noapte, după un 
Oarecare na;v  şi străin de reali at-a 
vieţii Vi vicleşugurile prietenilor, ca 
să-t gireze poliţa.

Chestiile băneşti întotdeauna au a- 
dus desbinare si vrăjmăşie. Până la 
ele. oamenii sur t cei mai buni prieteni 
Implicaţi in afaceri, şufărili şi treşi 
pe sfoară, devin cei mai aprigi duş­
mani.

Garanţia iiîp 'ică  un înalţ simt de 
demnitate şt onestitate, lipsit, astă-zi 
multor oameni cu apa'entă de corec­
titudine. Eu singur sunt pe cale să 
cad victima unei asemenea probe de 
înţelegere a suferintii altora, pentru 
garanţia uni împrumut de 15-000 de 
lei. Cine a mai garaita ca mine ca 
mine aă păţească.

Preot Oh. V v rf tK U

Toamna cad frunzele,..
Dar toamna aceasta a întregit\ 

însă proverbul, dovedind că nul 
numai frunzele cad, ci şi dirija­
bilele şi mai ales guvernele. Dacă 
pentru cele diniâiu, simţi o tre 
sârire rece şi o nostalgie orga 
nicâ după viaţa însorită din tim­
pui verii, s i dacă pentru cele 
secunde, o teamă şi o durere de 
siguranţa iechnicei, apoi pentru 
căderea celor din urmă —  a 
guvernelor —  şi’n special a gu­
vernului cu pricna  —  nu ai\ 
nici un fel de sentiment întune­
cat, c i dimpotrivă, bucurie.

Slavă Ţie, Doamne, că. măi\ 
avem şi noi prilejuri de bucurie, 
în mijlocul acestui amar endej 
mic în care ne am deprins c 
trăi

Asia nu înseamnă însă că 
s’a rezolvat criza Criza conti­
nuă şi se agravează. Aşa, de 
exemplu, criza economică ia 
proporţii de dezastru. Produsele 
noastre agricole, ajungând

de râsul Chioarei. Nu mai oor-\ 
bim pe celelalte produse pentru 
care nu era socotită o... Ţară 
eminamente...

Totuşi pe fericiţii noştri po­
liticieni, nu i interesează, mo­
mentan, decât mijloacele prin 
care ar putea ajunge la putere, 
Mirogiul puterii îi îmbată până 
a vedea numai roz dinaintea 
ochilor.

Dar vor vedea şi stele verzi 
deacum înainte. A r trebui să 
le fie  un avertisment replica 
funcţionarului concediat, către 
Directorul ministerial al Mol­
dovei :

—  Domnule director, înainte 
de a mă concedia pe mine pen­
tru economii bugetare, te rog 
să intervii să ţi se reducă d- ta te 
—  pentru acelaş scop —  auto­
mobilele şi salarul uluitor pe 
care-1 Încasezi;

Sau cealaltă replică, a meca­
nicului pensionar ceferist, cat e 
directorul Căilor ferate:

—  Do. nu v aţi apropiat de 
sufletele subalternilor do. şi 
n aţi făcut nimic pentru ei.

Nu-i aşa că e un semn îm­
bucurător, al vremii, acest curaj 
„impertinent“  pe care-l capătă 
Românul ?

Un act de acesta „Imperti­
nent“ s’a produs şi în umilita 
noastră urbe: Tânărul N. Dan- 
descu —  licenţiat în drept —  
funcţionar în serviciul poliţiei 
locale, a refuzat premiu! de.,, 
1000 lei, acordat din cele 50.000 
pentru prinderea autorului fur­
tului de 5 milioane.

Se zice că juriul, care a îm­
părţit premiul... pe sprinceană 
a rămas stupefiat de acest act 
recalcitrant, produs în sânul 
unei instituţii unde trebue să 
domniascâ o supunere... slu­
garnică.

Nu putem decât să te felici­
tăm pentru,,impertinenţa“ d-tole 
(las’să zică e il )  d-leDandescu.

Aşa le trebuie. Fărâmăturile 
să le aruncăm în obrazul celor 
ce au în mână şi pâinea şi 
cuţitul. DAN COSTEA

de Victor Andrei profesor

Gazetele bucureştene anunţă, 
că :n în faţa unei asistenţe for­
mată din exponenţii culturii şi 
economiei naţionale, d-l Luden 
Romier fostul director a ziarului 
„Le Fígaro“ eminent om de 
litere şi economist, şi-a expus 
concluziile celor două luni de 
atentă cercetare la faţa locului, 
a problemelor curente ale statu- 
\lui nostru.

Să fie vorba oare tot de un 
I inspector umanitar, speţă prea 
cunoscută, primit cu osanale şi 
banchete, prodig în laude aci, 
pentru a ne improşca apoi cu 
noroi, când pământul valahului 
credul a dispărut la orizont ?

Se pare că nu. Publicistul 
francez ne aduce chezăşie numai 
probitatea ştiinţifică a intelec­
tualului de rasă, specifică com­
patrioţilor săi: selea de adevăr 
izvorăşte numai din dorinţa de 
a se lumina pe sine şi a apare 
evidentă celui care cercetează 
atent concluziile sale. Căci, spre 
deosebire de hulitorii ce l-au 
precedat, adevărurile dureroase 
nu ne sunt ocolite la noi acasă, 
nici măcar cu jena prietenului 
grijuliu de impresia ce va face 
amfitrionilor. Arborând adevă­
rul, ne serveşte aproape fără 
voe

Căci de un doctor specialist 
în ranele sufleteşti din structura 
intimă a ţării noastre, avem 
nevoe cel puţin tot atât cât de 
luminile financiare ale d-lui 
Auboinin materie budgetară.

In ţinta spre progres a po­
porului şi stalului nostru, un 
bilanţ a realizărilor, dar mai 
ales a greşelilor noastre, se 
impune mai mult ca tot dauna 
astăzi când echivalăm domnia 
Regelui Carol II cu începutul 
unei ere noi. N ’am spus o vorbă 
de prisos. Operaţia aceasta de­
dicată şi dureroasă în sine tot­
odată, nu poate să fie opera 
unui român.

A r cere un izolat de tumultul 
patimei şi un cunoscător pro­
fund a acelui mediu în care 
[ şi-ar interzice intrarea ; un în­
drăgostit de om şi un vrăjmaş 

'al urei personale: un Vasile 
Pârvan pe care nu-l mai găsim 
l astăzi.

însăşi viziunea de profet a 
d-lui lorga prevăzând realitatea 
dincolo de clipa prezentă, e pusă 
la indoială.

(continuare în pag. Ii-a)
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I I V

In legătură cu aceasta, Ma- 
iorescu face şi o observaţie spi­
rituală. „Când se introduce — 
zice el — reflecţii politice în 
poezie, se introduc şi fantezii 
poetice în politică, — două con­
fuzii între care este greu de 
hotărît. care este mai primej­
dioasă* 9.

3) Din faptul că el combate 
naţionalismul şi liberalismul in 
operele de artă 2) ceeace a ă- 
cut ca „junimiştii“ să fie pe 
nedrept consideraţi drept „cos­
m opoliţi" 3) mai vedem o conse­
cinţă : critica „beţiei de cuvinte \ 
Maiorescu loveşte fără cruţare 
în „fo rm a fără  fond” , criticând 
aceste cazuri de „pato logie  li­
terară.", in care declamaţia şi

de GEORGEJUVARA

neadevărul sunt împinse până 
la r i d i c o l .

„Trebue — zice Maiorescu—■ 
să ne ferim mai ales de un 
pericol: de fraza goală, de ilu­
zia că formele deşerte pot ţinea 
locul fondului solid, şi că acest 
pericol este tot atât de mare în 
literatură cât şi în politică“5).

4) Tot în legătură cu comba- 
ferea naţionalismului şi libera­
lismului in poezie, Maiorescu 
încurajează traducerile capod’o- 
parelor streine. înţelegând bine­
facerea ideilor apusene. El 
însuşi traduce din Schopenhauer, 
Spencer, Ibsen, ş a. .

5) Combătând „forma fără 
fond“ . Maiorescu n’a  cruţat nici 
„ lip şa  de form ă cerând artis-

tului să creeze aşa fel, încât 
să unească perfecţiunea formei 
la adevărul fondului; „la fond 
adevărat, formă perfectă“ este 
formula sa 7).

6) Un alt principiu critic al lui 
Maiorescu — formulat în *,Pre­
fa ţa”  edijiunii din 1874 a „ Cri­
ticilor“ — este că mediocrităţile 
nu trebuesc încurajate, ci com­
bătute şi complectamente dis­
truse de critic8).

Ceeace e mai curios e că 
Lessing — de care ştim că Ma­
iorescu a fost influenţat* ’ — se 
pronunţă astfel în una din pri­
mele sale încercări critice („Re- 
ttunghen des Horaz“) : „Einen 
elenden Dicher tadelt man gar 
nicht, mit einem mittelmassigen 
verfahrt man gelinde, gegen ei­
nem grossen ist man unerbitt­
lich“  („P e  un poet slab nu-1 
criticăm, cu unul mediocru ne 
purtăm blând, faţă de unul

mare suntem neîndurători“ )10-
Acest principiu critic pare a 

fi cu totul original în opera lui 
Maiorescu : în orice caz, ceeace 
e sigur, e că la criticii cei mai 
cunoscuţi, " )  nu l-am întâlnit, 
Să vedem cum îl explică marele 
critic.

El susţine, în prefaţa citată 
mai sus, că la un moment dat 
puterile morale şi materiale ale 
unui popor sunt mărginite, for­
mând o cantitate fixă, un nu­
măr determinat. ,,Nu te poţi juca 
nepedepsit cu această sumă a 
puterilor“ , căci ceeace întrebu­
inţezi, pentru o lucrare de pri­
sos sau greşită, „sunt în veci 
pierdute pentru lucrarea cea 
trebuincioasă şi cea adevărată“ .

„A i un singur bloc de mar­
moră — zice Maiorescu 12) — 
dacă îl întrebuinţezi pentru o

(continuare In pag. II a)



Un diagnostic autorizat
continuare din

iatâ de ce cuvântul sincer 
şi luminat al unui străin gene- 
ros nu e atât de preţios astăzi 

A  isbutit publicistul francez 
să fie doctorul de cere avem 
nevoe ? Să ne înţelegem fnsă: 
nu leacu.i ti uom cere; pe acele 
trebue să le găsim noi. Arătarea j 
curajoasă a realităţilor va fi un 
suficient eroism pentru dânsul.

Expunerea câtorva din ranele 
semnalate vor răspunde, cred» 
la întrebare, demonstrându-ne 
că din nefericire nu drumul 
apucat de noi e cel adevărat.

Cadrul restrâns al articolului 
de fată ne împiedică o amplă 
desvoltare. Apariţia însă în 
volum a impresiilor D-lui Romier, 
anunţată pe curând ne va su­
plini, credem, lipsurile.

Din primul moment apărem 
în ochii Francezului ca o tară 
de curioase antiteze-

Cu un spirit de iniţiativă na­
ţional tocit de vitregia asupriri­
lor, lăsând totuşi ţărănimea — 1 
singura — marea —  rezerod de 
energii creatoare o pradă bolilor, 
alcoolismului şi subalimentatiei 
Cu o variaţie de temperamente 
preţioase pentru un popor în 
plină desvoltare cum e al nostru, 
supus totuşi de sus nnui cen­
tralism politic şi mai ales spi­
ritual.

Cu un pămânl fertil suscep­
tibil de culturi multiple canonit 
totuşi să producă pururi, grâul 
şi porumbul trudnic recoltate, 
trimise apoi să înfrunte con­
curenta neegala a produselor 
ieftene din ţările exotice•

T a ră  agricolă prin excelentă 
tinzând totuşi să-şi creeze o 
industrie parazitară cu materii 
prime importate când nu există 
o uzină care să valorifice lemnul 
pădurilor bogate. Pregătit pa­
gubelor şi mizeriilor 75 °to din 
populaţia Rorhăniei se îndreaptă 
spre peire.

Idei prea negre 7 Strâmbătură 
dispreţuitoare de* nas fin occi 
dental sau sentinţe arogante şi

definitive de călător propoşit 
pe o zi 7 Poate nici una, nici 
alta- Trăim, se pare, tocmai sca­
denta. propriilor noastre greşeli 
tradusa, cum e firesc, prin stare 
economică dezastroasă. .Ca un 
copil ne dărâmări- fără ■ voe, 
cetatea de cuburi a străduinţelor 
noastre neîndămănatice.

Politică greşită sus, inerţie 
vinovată jos. Ranele răsboiului 
nu ne pot fi singura scuză. 
Nici măcar „saltul în gol“ de 
70 ani de accelerată ascensiune 
/a titlul de stat modem. Exem­
plu l Japoniei e doar concludent

Putinţa de îndreptare este însă 
şt încă destulă. Nimerind rane­
le. doctorul ni-a dat şi sfaturi 
Hotărâte însă şi imediate.

Să ne cunoaştem cât mai 
mult pe noi înşine căci noi şi 
numai noi ne suntem singurii 
salvatori. Să numai aplicăm pe 
rane deschise Cataplasme proas 
păt etichetate la Paris, sau 
prea mărind astfel prăpastia 
înţelegerii. Si dreapta măsură 
în toate: nu prea mult politi 

[cuiui şi prea puţin celorlalte 
ramuri de activitate Muncă 
multă, dărză chiar... (Asta o 
ştim şi noi dar cine va face 
oare s’o proclamăm principiu 
vital ?)

Timp de întârziat nu este. E 
un imperativ nu numai a da- 
\toriei fată de o umanitate căreia 
nu i-am plătit încă birul creaţiei 
autohtone, dar şi a unui ceas 
de nebănuită primejdie.

Rolul nostru economic şi cul- 
lural de legătură între Orient şi 
Occident întrevăzut încă dela 
1866 de răposatul Rege Carol, 
rămâne încă şi pentru viitorime■ 
Rusia primejdiei de totdauna, 
Rusia imperialismului slav cu- 
| tropitor, va năzui iarăşi, într’o 
zi, la un rol care astăzi ni se 
oferă nouă.

Multă vreme nu va tine co­
pilăreasca sa experienţă socială 
şi noi nu putem trece indiferenţi 
pe lângă clipa de fală.

Şi nu noi va trebui să fim 
| călăii propriului nostru destin 

Victor Andrei» profesor

O lămurire E x p o z iţ ie  / joo iecnm ca

0  .ultimă ocazie în care a mai 
fluturat pe buzele pietrenilor 
furtul de 5 milioane şi numele 
iui Popovici, a fost şi împărţirea 
premiului de 50.000 lei oferit de 
\-{ia G-lă P. T. T.; să lămurim | 
cu această ocazie un lucru :

Din toată politia Piatra-N. eu 
fiind singurul care-1 cunoşteam 
pe Popoyici, am fost trimis la 
Bucureşti. în urmărirea lui şi 
după o muncă de o zi întreagă 
am dat de urma lui Popovici 
la Hotelul Frunzele, în Capitală, 
de unde plecase spre Bacău. 
Am venit la Bacău ~şi negâsin- 
du-1 nici acolo, am plecat spre 
Piatra. In gara Buhuşi s au ur­
cat cele 2 surori Şubiac, care 
veniseră cu maşina cu Popo­
vici delà Bucureşti până la Bu­
huşi. Fără să mă cunoască cine 
sunt, le-am adus ia Politia Pia­
tra-N. având la ele suma de 
două milioane una sută două 
mii lei. Am mulţumirea că mi- 
am îndeplinit cu oarecare succes 
misiunea dată pentru care am 
fost premiat cu una mie lei. 
Premiul nu l-am primit întru 
cât nu mi-am făcut decât da­
toria şi mi-am îndeplinit ser­
viciul.

Nu premiul de 50,000 lei ci 
pasiunea pentru o urmărire atât 
de interesantă m’a făcut să pri­
mesc fără nici o ezitare de a 
pleca la Bucureşti, în urmărirea 
Hui Popovici.

Aceasta ca o lămurire pentru 
|toţi Pietrenii.

N. Dandescu

Prefectura judeţului Neamţ, cui 
concursul Direcţiunii Zootechnice 
din Ministerul de Agricultură şi 
Domenii, al camerei de Agricul­
tură a judeţului Neamţ, va orga­
niza in zilele de 18 şi 19 Octom­
brie o Expoziţie zoo te ih riic fi 
ia depozitul de harmasari din 
Graşi-Nearrţ.

Crescătorii cari ar dori să ex­
pună animalele, vor trebui să le 
prezinte Comitetu'ui de organi­
zam a acestei expoziţii, în ziua 
de 18 Octombrie ora 8 dimineaţa, 
când se va face examinarea şi 
clasarea, iar deschiderea oficială 
a expoziţiei şi distr.buirea pre­
miilor va fi in ziua de 19 Oc­
tombrie ora 10 dimineaţa.

Se vor acorda premii in bani, 
medalii, diplome, diferite unelte 
agricole şi seminţe de plante 
furagere.

îndrăgostita

Intre Pângaraţi 
şi Bisericani

O notită a noastră, într’unul 
din numerele trecute • ale gaze­
tei, anunja o anchetă la mă­
năstirea Pângaraţi cu scopul de 
a pune capăt amestecului 
domnilor delà Bisericani în tre­
burile mănăstirii Pângaraţi.

„Printre delegaţi —  scriam noi 
—  se zice câ ar fi fost cineva 
şi delà Ministerul Sănătăţii. 
Acesta ar fi studiat posibilităţile 
unei rapide evacuări a mănăs­
tirii“*

E clar că este vorba de eva­
cuarea mănăstirii de către Mi­
nisterul Sănătăţi —  adică de 
către domnii delà Bisericani. 
Ori, aceştia, au speculat infor­
maţia noastră în folosul d-lor 
lansând svonul că, deacum, 
vor rămâe ei singuri stăpâni la 
Pângaraţi.

Lucrurile se vor petrece însă 
tocmai pe dos.

Cinematograf

Inscirerile la
Academia Agronomică

şi Cinematograf

Săptămâna aceasta s a des­
chis cinematograful liceului de 
băeţi din localitate. Este un e- 
veniinent important în latura 
distractivă a vieţii locale. Din 
două m otive: întâiu pentrucă 
se vor rula filme alese (frumoa­
se şi interesante); apoi pentrucă 
publicul nu va mai fi silit să 
inghită atmotsfera greoaie» — 
îmbibată cu acid fenic şi miros 
infect de closet, a sălii Cine­
matografului Regal.

Consiliul Judeţian
a fost convocat

Pentru ziua de 30 Oct. a. c. 
să fixeze definitiv retribuţiile 
funcţionarilor judeţieni şi să 
voteze bugetul pe 1930.

înscrierile ia A cad*, mia de în­
alte studii Agronomice din Bucu­
reşti se fac numai până la 15 
Octombr.e.

Cererile de înscriere se vor a- 
dresa Rectoratului Academiei (Bul 
M ărăşti sau Căsuţa postată 207).

Anul acesta suni vacante In 
anul I-iu 100 tocuri din cate 30  
locuri masă şi casă gratuit, 20  
locuri riumaţ locuinţă gratuit şi 
50  pentru etrterni.

Concursul de admitere In Aca­
demie începe în ziua de 16 Oct. 
şi constă din o probă scrisă şi 
orală la următoarele m aterii.: 
1. Algebră, geometrie ţ i trigono­
metrie. 2. Fizică şi chimie. 3. 
Geologie şi mineralogie. 4. Bota­
nică şi zoologie după programa 
cursului superior de liceu.

Spre a f i  admişi bursieri se 
\cere media 7 .00 .

Pentru a  avea locuinţa gratui­
tă se cere media 6 .00 .

Anul şcolar începe In dimi­
neaţa zilei de 27  Octomb. 1930'

Duminică 19 Octombrie, ora 
9 seara, va avea Ioc, în sala 
teatrului local, reprezentaţia de 
gală a turnelui „Ventura".

Se va juca „Îndrăgostita“  după 
superba comedie sentimentală 
a lui G. de Porto Riche.

Publicul va avea ocaziuasă 
asiste la un spectacol fastuos 
—  dat fiind că d-na Mari oara 
Ventura e o artistă reprezenta­
tivă a teatrului rominesc. Un 
rol atit de important îl deţine 
şi d-I George Vraca — cunoscut 
publicului şi din filme cinema­
tografice.

Mpiatnana ireuuii
ziarul „Avântul** nu a 

apărut« ambii directori 
lipsind din localitate mai 
multe zile.
loierte
Închise se primesc la direcţia 
liceului „Petru-Rareş", până la 
20 Octombrie» pentru aprovizio* 
narea internatului .cu alimente 
de băcănie, carne şi pâine.

Direcţia liceului „ Petru* Rareş“ 
aduce la cunoştiinţa tipogra­
fiilor din localitate, câ primeşte 
oferte închise până la 20 Oct.’ 
a. c., pentru tipărirea anuaru­
lui liceului pe anul şcolar 1929- 
1930. ___________

Alegerile Comitetelor
comunale agricole

Eftenirea cărnei

Primăria oraşului a fixat pre­
ţul cărnei obişnuite de vacă — 
cu începere de la 1 Octombrie 
a. c, —  Ia 23 lei kgr, Carnea 
de porc se va vinde cu 28 lei 
kgr., Carnea de oaie 16 lei kgr.

Cu ocazia deschiderii şcoale- 
lor au sosit la
„L ib ră ria  Kom ânescâ“ V. 
lonescu  Piatra-N.
Cărfi de curs primar, pentru 
toate şcoalele din oraş şi judeţ 
Căr]l de curs secundar 
pentru licee» şcoli normale, co­
mercială elementară şi comer­
cială superioară» şcoalei profe­
sionale etc.

Asortiment complect de Re­
chizite de scris penrii şcoală. 
Serv iciu l p ro m p t:
La cumpărături mari. reducere 
de preţuri.

Diferite specii de altoi de orice 
mărime cu preţ convenabil se 
găsesc in str. General Mânu
«3-

La 22 Octombrie incep ale­
gerile pentru instituirea Comite­
telor agricole comunale- Aces­
tea la rândul lor, vor alege 
Comitelui Central al camerei 
din iocalitate.

Va fi, de fapt cu mici ex­
cepţii, o reconfirmare a actualei 
alcătuiri de sub preşeeenţia 
Părintelui Ştefan Romanescu.

Pentrucă — lucru^evident — 
Părintele Romanescu lucrează 
la camera de agricultură.

■■ Banca Naţională a pus in 
circulaţie nouile bilete de bancă, 
a 100 lei, ele sunt imprimate pe 
aceiaşi hârtie dar spre deosebi­
re de cele vechi sunt cu cer­
neală sepia în loc de albastră.

Librăria MUNCA

Aduce la cunoştinţa ete­
rilor de trice scoală

că este asortată complect 
cu toate cfirfile si rechi­
zitele şcolare pentru anul 
1930— 1931.
Preturi avantajoase

Amatorii de Aplcultură 
pot cumpăra 3-4 stupi Cu 
albine rame mobile ultima 
perfecţiune, închidere specială, 
structură thermică, cu pereţi 
tripli, rămân şi iarna afară.

Deasemenea orice relaţii în 
acest domeniu se dau benevol.

Str. General Mânu, 43.

J U N I M E A
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figură caricată, de unde să mai 
poţi sculpta o Minervă“ 7

George luvara 
(Sfârşitul in nr, viitor)

1) „Critice“ I p, 69.
2) Maiorescu susţine că în 

poezie nici patriotismul n are ce 
căuta, ca patriotism ad-hac, căci 
„orice amintire reală de interes 
practic nimiceşte emoţiunea es­
tetică“ („Critice* 111 p. 62).

3) Tot pe nedrept Hajdeu con­
sideră pe „Junimişti’ ’ drept fi- 
losemiţi. pe când în realitate 
numai P. P. Carp era (într’o a- 
numită măsură). I)*i I. Negruzzi 
era antisemit înfocat iar Conta 
la fel. In „chestia Evreilor’ ’ (1879) 
când cu revizuirea art. 7 a Cons­
tituţiei, Titu Maiorescu la Ca 
meră şi Alexandri la Senat şi

au arătaţ pe deplin sentimen­
tele lor filoromâne în această 
direcţie. Chiar o pleduarie a lui 
Maiorescu, reprodusă parţial de 
însuşi d. C. Graur în „Adevărul“ 
(din 6 Iunie a. c ) ne edifică 
asupra sentimentelor naţionale 
ale conducătorului»,Junimii” , d. 
A. C. Cuza e o dovadă în plus 
(v. Umorul lui Hajdeu” de 
Barbu Lăzăreanu, p. 100 şi urm* 
şi „Amintiri de la Junimea dela 
Iaşi”  de G. Panu, I, p. 384).

4) V. „Beţia de cuvinte” şi 
„Răspunsurile Revistei Contem­
porane“ . „Critice* 1, p. 233-293).

5) ».Critice” I. p. 293.
6) P. P. Carp traduce „Othe- 

llo”  şi „Macbeth“ ; Col. N. 
Skelitti din Heine. iar A. Naum 
din Mistral, V. Pogor traduce 
din autorii francezi moderni; 
D. C. Olănescu-Ascanio traduce 
din Horatiu, N. Basilescu pe

pe Catul iar I. Caragiani, „Odi- 
sseia“ .

7) A  se compara cu formula 
lui Boileau : „rien n’est beau 
que le vrai“  (v. „Lari poétique“) 
Boileau se mărgineşte să afirme 
că „il n’est point de degre du 
mediocre au pire'* (Ibid., chant 
IV ; op. cit. „Oeuvres de Boileau“ 
p. 177).

9) La apariţia lucrării sale 
„Einiges phil.osophische in ge- 
meninfasslicher Form" (Berlin, 
1861). criticul Stahr l-a chiar 
comparat cu Lessing.

10) v. „Geschichte der dent- 
schen Naţional-Literatur" de 
Prof. Dr. Hermann Ktuge (ed. 
35. p. 138).

11) E vurba de Sainte-Beuve, 
H. Taine, J. Lemaître, F. Bru* 
netiere şi E. Faguet. t

12. op. cit. „Critice“ , I, p» 8.

La Restaurantul, Bodega şi Cofetăria

„CAVALER“ V. Coroi
Petru-Rareş 2 — Piatra-N.

Se găsesc în permanenţă cele mai delicioase mâncăruri 
calde şi reci pregătite de un bucătar specialist. 

Patiserie de cea mai bună calitate proaspătă în fiecare zi. 
Mare asortiment de Bonbonerie. Se primesc comenzi de 

cozonaci, comun, pască şi orice articol de cofetărie 
cu preţuri convenabile.

Vinuri de Odobeşti naturale. Mari reduceri de preţuri pentru 
acasă. Vinuri în sticle înfundate : champagne, licheruri, 
coneacuri, romuri, mastica. malaga, vermut dela cele 

mai renumite case.
Consumaţi spre convingere.

ca la mama aeasS!
pvteţi f i  serv iţi numai la

Restaurantul şi Cofetăria I. Sobolevsehi
Strada E lena Cuza 3 la Soc. RAPID 

cu mâncăruri calde şi red la orice oră din zi, având şi un bogat 
asortiment de Prăjituri, Foursecuri, Bonboane şi Ciocolată, etc- 

Cu ocazia Sf. Sărbători se primesc tot felul de comenzi de 
cozonaci şi pască, precum si comenzi p. Nunţi şi Baluri. 

Deasemenea am pus la dispoziţia clienţilor mei. cele mai buna 
calităţi de vinuri, bere şi băuturi spirtoase 
precum şi renumitul rachiu „Kidusch“.

Spre convingere .vă rog a mă' vizita
I. SOBOLEVSCHfl
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Unicele ateliere In acest oraş şl Judeţ «are 
execuţi In cele mai buna condijiuni orice 
lucriri atingitoare da acesta branşe şi cu

Preţuri ce desfid orice concurenţă

Tipografia „Lumina“ O» Abraatovld Platra-M


